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1 ÚVOD

Škola – základ života. Na tomto rčení se jistě shodne drtivá většina lidí. Ve školství,

konkrétně na základních školách, jde bezpochyby o velice důležitou věc, a to vybudovat pevné

základy pro budoucí život mladých lidí. Jakou kvalitu mají ale tyto základy? Dle svých vlastních

zkušeností se základní školou musím uznat, že co do obsahu učiva a množství informací, které jsou

na školách vyučovány, či spíše předkládány, je na tom naše české školství velice dobře. Ale jak je

to s formou vyučování? Se způsobem předávání informací prostřednictvím učitele na žáka?

Moje zkušenosti byly takové, že způsob výuky byl velice podobný v každé hodině.

Převažoval pasivní výklad učitele a diktování poznámek. Často by šla výuka přirovnat k určitému

druhu sportu, kdy nám žákům hlavou neustále probíhala jedna myšlenka: Stihnu rychle zapsat

nebo opsat všechny věty, které nám paní učitelka předčítá ze svých poznámek či píše na tabuli?

Běda, jestli mi dopíše propiska, nestihnu pak celou větu, jen útržky. Nemohu říct, že bych si po

takové hodině mnoho z výkladu pamatoval nebo pochopil. Ano, máme se přeci učit doma. Někteří

žáci se ale zřejmě domácí přípravě mnoho nevěnovali, takže dostávali špatné známky, dokonce

pětky a propadali. Jistě, je to jejich chyba, že nevěnovali z různých důvodů domácí přípravě

dostatečnou pozornost. Ale co když je v možnostech školy naučit i tyto žáky přímo v ní alespoň

zmíněné základy? Vzbudit u těchto žáků, kteří se hůře učí, nějakým způsobem větší zájem o

výuku? Třeba je to pak ve škole začne více bavit, více se zapojí do školního procesu a na

vysvědčení budou mít možná o stupeň lepší známku.

1.1 MOTIVACE K TÉTO PRÁCI

Výše uvedenými otázkami v úvodu jsem se v posledních letech čas od času zabýval, a to

hlavně proto, že jsem se sám dal na dráhu učitele a začal studovat na Pedagogické fakultě ZČU

v Plzni obor Fyzika se zaměřením na vzdělávání.

Ve svém osobním životě se věnuji amatérskému divadlu, a proto jsem si s radostí zapsal

ke svému oboru i tříleté certifikátové studium Dramatické výchovy. To jsem také úspěšně

absolvoval. Otevřelo mi to oči. Najednou jsem viděl a také hlavně prožil, jakou jinou formu může

mít výuka a jak lze pracovat s žáky. Poeticky řečeno – prošel jsem se po cestě do hlubin študákovy

duše. To pro mě bylo něco nového. Má dosavadní zkušenost byla taková, že žák je pasivní

nádobou na nalévání různých vědomostí. Všechno ostatní je vedlejší. Ale v dramatické výchově

má žák daleko větší prostor pro rozvinutí svých volních vlastností, je respektována jeho

individualita a citlivě se klade důraz na jeho osobnostní a sociální rozvoj. Tedy vznikl předpoklad,
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že tato nádoba – žák, bude o něco kultivovaněji a jaksi lidštěji vybaven do dalšího života. Následně

jsem nabyl přesvědčení, že pokud se metody dramatické výchovy správně a účelně použijí ve

výuce rozličných předmětů, může to být velice přínosné nejen z hlediska osobnostního rozvoje

žáka, ale i získaných vědomostí a zkušeností.

V budoucnu bych se rád stal učitelem fyziky a zároveň i dramatické výchovy. Myslím, že

k tomu mám dobré předpoklady. Dramatickou výchovu jsem již vystudoval a fyziku právě studuji.

Proto jsem se rozhodl v tématu své bakalářské práce, pro někoho jistě k odvážnému kroku,

pokusit se najít způsob, jak začlenit dramatickou výchovu při výuce fyziky.

1.2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce je začlenit prvky dramatické výchovy do výuky fyziky jako formu

aktivního učení. Konkrétně hodlám navrhnout metody a cvičení, které, v případě správného

použití, přispějí k pochopení probírané látky, účinně se využijí při opakování látky a budou sloužit

jako prostředek k oživení a zefektivnění výuky fyziky na základní škole. Vedlejším cílem těchto

metod a cvičení je nepřímo kladně působit na osobnostní a sociální rozvoj žáků.

Chtěl bych se zabývat začleňováním dramatické výchovy jako výukové metody do

předmětu fyzika. To je z určitého pohledu jistě odvážná a nepříliš běžná záležitost. Považuji proto

za nutné, věnovat nejprve určitou část teorie samotné dramatické výchově. Bez tohoto

teoretického základu by totiž nemusely být pochopeny hlubší souvislosti spojené s dramatickou

výchovou a použití navržených metod v praxi by se mohlo minout účinkem.

Další důvod, proč by měl být položen nejdříve teoretický základ, je ten, že obor

dramatická výchova bývá často neprávem podceňován. A to zejména těmi, kteří nemají

s dramatickou výchovou zkušenosti, nebo o ní vědí málo.

Kromě zmíněné části teoretické a následné části praktické, ve které navrhuji konkrétní

metody a cvičení, je součástí práce také dvd s video ukázkami o použití vybraných metod v praxi.

Tato bakalářská práce by měla být určitým předstupněm pro moji budoucí plánovanou

diplomovou práci na stejné téma. Ta však, vzhledem k charakteru magisterského studia a

předpokladu získání dalších pedagogických znalostí a zkušeností, by byla zaměřena více didakticky.

Součástí diplomové práce by pak byl i praktický výzkum, kterému by předcházelo oslovení

konkrétních učitelů fyziky s žádostí o vyzkoušení navržených metod v jejich praxi přímo ve výuce

fyziky. Věřím, že by tato práce byla přínosná a smysluplná.
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2 TEORIE DRAMATICKÉ VÝCHOVY

Přestože tato část může, co do počtu stránek, působit příliš obsáhle, slouží pouze

k základnímu seznámení s oborem dramatické výchovy. Informace, které jsou v teoretické části

obsažené, považuji za nutný základ, který je nutno zmínit. Více detailněji budou rozebrány ty části,

které bezprostředně souvisí s charakterem práce.

2.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA DRAMATICKÉ VÝCHOVY

Dramatickou výchovu můžeme vnímat ve více souvislostech. Ve škole ji nejčastěji

chápeme jako samostatný výukový předmět nebo zájmový kroužek, ale také jako metodu práce

s žáky v různých předmětech. Jak vyplývá ze samotného názvu „výchova“, kromě cílů

pedagogických, má dramatická výchova i cíle v oblasti sociální, psychomotorické, ale také

postojové, citové a další. S dramatickou výchovou se můžeme potkat nejen ve školním prostředí,

ale také v rozličných organizacích či sociálních ústavech jako volnočasová aktivita nebo prostředek

léčby, tzv. dramaterapie. Přesahující charakter dramatické výchovy působí v mnoha dalších

oborech lidské činnosti a není smyslem této práce se jimi zaobírat.

Dramatickou výchovu zahrnujeme do estetické výchovy jako její nejkomplexnější obor.

Využívá určitých prostředků uměleckého učení. Podstatou dramatické výchovy je samotný proces

– přímý prožitek, pomocí kterého se dítě, ale i dospělý jedinec učí, či esteticky vyvíjí. Dramatická

výchova rozvíjí tvořivost, empatii, pomáhá pochopit a zmírnit různé sociální a psychické problémy,

umožňuje poznání sebe sama, rozvíjí komunikační schopnosti (verbální i neverbální), schopnost

vyjadřovat se slovně i pohybově.

V širším slova smyslu můžeme chápat dramatickou výchovu také jako divadlo hrané

dětmi, které výchovně působí na diváka. Dramatická výchova je založena na poznávání,

prozkoumávání a chápání lidských vztahů v různých situacích. Staví na osobní zkušenosti žáka,

jeho vlastním prožitku. Někdy se můžeme potkat s ekvivalentními pojmy, jako je výchovná

dramatika, tvořivá dramatika, školní drama, atd.

Pro zjednodušení bude v dalším textu v některých případech uváděna dramatická výchova

pod zkratkou DV.

DEFINICE DRAMATICKÉ VÝCHOVY

Snad proto, že je dramatická výchova jako obor poměrně mladá, neexistuje dosud obecně

platná definice dramatické výchovy, kterou by všichni přijímali. Zatímco Machková klade ve svém
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popisu dramatické výchovy prioritně důraz na osobnostně sociální rozvoj a formování jedince

prostřednictvím učení ve fiktivní situaci (1998, s. 32), jiní pohlíží na DV prostěji, jako na estetickou


[…]


hromadných pantomim. Všem dětem se společná práce velice líbila a s nadšením přijali

nabídku paní učitelky, abych je opětovně navštívil s dalším novým projektem.
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4 ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zabýval nejprve teorií dramatické výchovy. Jelikož je myšlenka využití

dramatické výchovy ve fyzice poměrně nová, považoval jsem za nutné vysvětlit problematiku

dramatické výchovy zpočátku teoreticky. Díky tomu se stala celá práce, co do počtu stran,

obsáhlejší. Avšak bez tohoto teoretického základu by hrozilo, že nebude správně pochopena část

praktická.

V praktické části jsem navrhl 85 různých her a cvičení, která věřím, že jsou využitelná při

výuce fyziky jako možnost aktivního učení, využití k opakování látky a také jako motivační

prostředek k oživení výuky fyziky. V neposlední řadě mohou kladně přispět k osobnostně

sociálnímu rozvoji žáků. Některé hry jsou variací na předešlé, dalších typů her je možné vytvořit

nepřeberné množství, což se již stane úkolem pro toho, kdo je bude chtít aplikovat v praxi.

S projektem, který jsem aplikoval ve zmíněné hodině dramatické výchovy, a jeho

průběhem jsem naprosto spokojený. Ověřil jsem si, že fyziku i dramatickou výchovu lze vhodně a

smysluplně zkombinovat. Věřím, že když se nyní zúčastněných dětí někdo zeptá, jaká je například

gravitace na Jupiteru, tak si lépe rozpomenou na svůj prožitek pohybové aktivity, kdy se s velkou

těžkostí pokoušeli zvedat ze země, než když by „lovili“ teoretické poznatky ze své paměti. A

podobně tomu bude například, díky předvedené pantomimě, s pochopením principu zatmění

Slunce či Měsíce. Výsledky a průběh mého projektu naznačují, že metody dramatické výchovy jsou

při výuce fyziky pozitivně využitelné. V přiloženém dvd jsou krátké ukázky z použití v praxi.

Jsem přesvědčen, že začlenění dramatické výchovy do fyziky je nejen možné, ale dokonce

i potřebné a žádoucí. Žádoucí proto, neboť věřím, že díky aktivnímu zapojení a kooperativnímu

přístupu učitele, objevování a prožívání vlastních zkušeností a vědomostí, dojde u žáků k lepšímu

zapamatování a osvojení si vyučované látky. Kromě toho kladný přínos dramatické výchovy ve

výuce fyziky vidím ve zlepšení motivace žáků a také v oživení vyučování, mnohdy, přiznejme si,

nudného.

Ze strany učitele vyžadují navržené metody větší přípravu na výuku. Kromě didaktické

přípravy z teorie probírané látky je nutné se připravit i z pohledu dramatické výchovy. Tato práce

„navíc“ by ale měla být odměněna kladně se rozvíjejícím vztahem žáků a učitele, pocity vlastního

uspokojení z úspěšné práce a v neposlední řadě radosti z tvůrčí činnosti a pozitivních výsledků

žáků.

Jak již bylo v této práci zmíněno, ve své diplomové práci v rámci magisterského studia (na

které se hlásím) bych se chtěl věnovat využitím dramatické výchovy ve fyzice detailněji. A to díky
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předpokládanému nabytí vědomostí didaktického charakteru. Použití dramatické výchovy ve

výuce fyziky je novou záležitostí a nově věci se hůře přijímají. Věřím, že můj případný výzkum

v této problematice by mohl přispět k tomu, že dramatická výchova přestane být pro většinu

pedagogických pracovníků jen zájmovou činností vedoucí k veřejné produkci, ale také účinnou

metodou k výuce různých předmětů. V tomto případě fyziky.

Myslím si, že přáním každého učitele by mělo být naučit své žáky danou látku co nejlépe.

A pokud se nabízí jednoduché metody, které tento pedagogický proces mohou zefektivnit, bylo by

hloupé je nevyužít. A co bych řekl případným zájemcům o bližší seznámení s navrženými

metodami? Zhruba toto: „Nevěřte mým napsaným slovům, která mohou znít zajímavě, ale sami si

je ověřte v praxi. Notabene proto, že vlastní prožitek a zkušenost je jedním z hlavních principů

dramatické výchovy.“
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NÁZEV PRÁCE: Využití dramatické výchovy ve výuce fyziky na základní škole

AUTOR: Vladimír Kábrt

KATEDRA: Katedra fyziky

VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: PaedDr. Josef Kepka, CSc.

ABSTRAKT: Tato práce se zabývá možností využití dramatické výchovy ve výuce fyziky na

základních školách. Seznamuje s teorií a metodami dramatické výchovy. Nabízí hry a cvičení, které

lze zařadit do vyučování jako způsob aktivního učení, využití k opakování látky a také jako

motivační prostředek k oživení výuky fyziky.

Součástí této práce je také DVD, které obsahuje krátkou videoukázku z použití v praxi.

KLÍČOVÁ SLOVA: fyzika, základní škola, metoda výuky, dramatizace ve výuce, dramatická

výchova

TITLE: Utilising the Dramatic Education Lessons of Physics at the Elementary School

AUTHOR: Vladimír Kábrt

DEPARTMENT: Department of Physics

SUPERVISOR: PaedDr. Josef Kepka, CSc.

ABSTRACT: This work explores the possibility of using dramatic education during lessons

of physics in elementary schools. It introduces the theory and methods of dramatic education. It

offers games and exercises that could become part of a lesson as a way of active learning, revising

subject matter and also a means of motivation for enlivening the physics classes.

A part of this work is also a DVD, which contains a short video of the use in practice.

KEY WORDS: physics, elementary school, method of teaching, dramatization in

education, dramatic education
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Příloha č. 1 -DVD disk s video ukázkami z průběhu zkoušení metod v praxi