Posudek

bakalářské práce pana Vladimíra Kábrta na téma „ Využití dramatické výchovy ve výuce fyziky na ZŠ „

Bakalářská práce obsahuje 53 strany textu a přílohu č. 1 – DVD s videoukázkami z průběhu zkoušení metod v praxi. Příložen je též CD s elektronickou verzí práce.

První kapitolou je standardně zařazovaný úvod obsahující zdůvodnění, proč si autor práci zvolil a jaké cíle si klade. Svě cíle dále rozvíjí v průběhu teoretické i praktické části.

Zbývá písemná část práce je rozdělena na dvě kapitoly. Druhou kapitolu nazval tvůrce Teorie dramatické výchovy a věnuje se v ní vztahu dramatické výchovy k výuce, k pedagogice apod. Popisuje dramatickou výchovu jako vyučovací metodu, přibližuje její metodiku a další aspekty. Třetí kapitolou je „Praktická část“, kde je nastíněn návrh cvičení a her do výuky fyziky a také praktické zkušenosti autora s navrženými metodami.

Student sám ve vytčení svých cílů přiznává, že jej čeká nelehká záležitost, hlavně kvůli podceňování dramatické výchovy a náhledu odborné veřejnosti k jejímu využití při výuce exaktních věd. Dle mého názoru by tedy jedním z cílů měla být snaha přesvědčit čtenáře této práce (oponenta, učitele fyziky, atd.) o změně náhledu na smysluplnost začlenění jím navržených metod do výuky.

Zmíněné přesvědčení se nekoná a ani nemůže konat v teoretické části. V té se totiž, krom tří stran textu souvisejících s fyzikou, popisuje vztah dramatické výchovy převážně k psychologii, k divadlu a k humanitním aspektům života. Ve všech podkapitolách je nejčastěji uváděn jako nejdůležitější aspekt dramatické výchovy význam pro pochopení jednání člověka. Ačkoliv každé vystoupení kantora (tedy i učitele fyziky) před žáky či studenty je svým způsobem hereckým výkonem, potažmo součástí dramatické výchovy, je z mého pohledu teoretická část trochu nepřesvědčivá. Ono „nepřesvědčivé“ začíná již v samém začátku teoretické části, kdy je pod nadpisem „Definice dramatické výchovy“ napsáno, že obecně platná definice dramatické výchovy neexistuje. To je pro fyzikáře, zvyklého na jistou dávku pregnantnosti, dosti vágní vyjádření.

Co se „přesvědčivosti“ týče, vše si autor vynahrazuje v praktické části. Zde je uvedeno 85 cvičení a her, které by se dle tvůrce mohly uplatnit ve výuce fyziky. Musím podotknout, že mnohé z nich (snad i většinu) si opravdu dovedu představit jako vhodnou alternativu do vyučování fyziky. Bakalant je dle svého vyjádření autorem většiny uvedených cvičení a her, což je nutno vyzdvihnout jako hlavní devizu jeho snahy o posílení konstruktivistického pojetí výuky a zároveň jako největší pozitivum této práce.

Problémy, které vidím v této části, jsou následující. Ačkoliv jsou některá cvičení a hry vhodná pro první stupeň a s jinými by měli problém možná i vysokoškolští studenti, není u jednotlivých cvičení a her uvedeno, k jakému věku se hodí či nehodí. Obligátní problém alternativ je čas, kterého je nedostatek i pro probrání určené látky, pro pokusy apod. Po výčtu cvičení a her autor uvádí, že by bylo vhodné zařazovat uvedená cvičení a hry na začátek hodiny. Píše, že by stačila časová dotace pět minut. Tato dotace ale nekoresponduje s hypotetickou časovou dotací většiny uvedených cvičení a her. Nehledě na nutnost domácí přípravy žáků na mnohé z jejich výčtu.

Práce obsahuje několik věcných, formálních, stylistických a gramatických chyb, jejich výčet byl předán studentovi ke konzultaci. V práci je nevhodně použito dvou stylů a dvou velikostí písma. Dále jsem našel drobné nesrovnalosti v citačních náležitostech.

Oceňuji evidentní entuziazmus a zájem o danou problematiku, se kterým autor práci psal. Uvedená cvičení a hry jistě zaslouží pozornost, hlavně v souvislosti se současnou snahou pedagogiky nahradit transmisivní výuku novými alternativními trendy.

Velkým kladem je přiložené DVD s videoukázkami z průběhu zkoušení metod. A to i přes to, že s hlediska výzkumu má zmiňovaná ukázka velmi malou vypovídající hodnotu. Členové dramatického kroužku (navíc pod dohledem své vedoucí) jistě nejsou alternativou za školní třídu.

Navrhuji práci k obhajobě hodnotit známkou

„dobře“

Mgr. Robert Kunesch

oponent